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Аннотация 
Өзектілігі. Мақсаты. Мақалада педагогиканы оқытуда педагогикалық қызметке 

студенттерді тиімді дайындаудың кейбір мүмкіндіктері қарастырылады. Қазақстан 
педагогикасының қалыптасу тарихын шолу, студенттің өзіндік жұмысындағы негізгі 
ғылыми-педагогикалық ұстанымдары жаңа білім беру мұғаліміне арналған оқу 
бағдарламасын жүзеге асыруға көмектеседі. 

Аннотация 
Актуальность. Цель. В статье рассматриваются некоторые возможности 

эффективной подготовки студентов к педагогической деятельности при изучении 
педагогики. Обзор истории становления казахстанской педагогики, основных научных 
педагогических положений в самостоятельной работе студента в вузе способствуют 
реализации программы подготовки учителя новой формации.  

Аbstract 
Relevance. Goal. The article discusses some of the possibilities for effective preparation of 

students for pedagogical activity in the study of pedagogy. The review of the history of the 
formation of Kazakhstan pedagogy, the main scientific pedagogical positions in the independent 
work of the student at the university contribute to the implementation of the training program for 
the teacher of a new formation. 

Түйінді сөздер: педагогика, оқыту, инновациялар, педагогикалық тəсілдер. 
Ключевые слова: педагогика, обучение, инновации, педагогические подходы. 
Key words: pedagogy, learning, innovations, pedagogical approaches.  
 
Современные подходы к модернизации образования в Республике Казахстан 

содержат требования в выпускниках школ: 
- развитая познавательная потребность, 
- нацеленность на саморазвитие и самореализацию, 
- умеющих легко адаптироваться к социальным ситуациям и другие.  
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Несомненно, огромную роль в реализации современных плодходом играет 
профессионализм педагога. На современном этапе жизни общества, задача современного 
обучения (и шире — образования) состоит не просто в сообщении знаний, но в 
превращении знаний в инструмент творческого освоения мира учеником.  

Студенты специальности «Педагогика и методика начального обучения» на учебных 
занятиях по педагогике в соответствии с типовой программой, изучают основные 
теоретические положения науки, при подготовке к семинарским занятиям анализируют 
учебную, методическую, периодическую литературу, составляя конспекты, логико-
структурные схемы, кластеры, таблицы, презентации. При подготовке к занятиям СРСП 
(самостоятельная работа студента с преподавателем), студенты выполняют задания по 
Силлабусу, пишут сообщения, доклады, рефераты, проводят мини исследования. 

Большое внимание в саммостоятельной работе студентов по педагогике уделяется 
проведению исследований, сбору информации, ее структурированию о казахских 
просветителях, педагогах. Много важных фактов деятельности исторических личностей 
студенты узнают и в дальнейшем используют в учебной деятельности, во время 
педагогических практик, в дальнейшей работе учителя начальных классов. 

Открытие именных учебных аудиторий в Костанайском государственном 
педагогичском университете способствует созданию особой среды и атмосферы учебного 
процесса. 

На занятиях по педагогике при изучении деятельности педагога-просветителя 
Магжана Жумабаева, основателя новой казахской литературы, студенты узнают об 
авторстве учебников «Педагогика» и «Родная речь в начальной школе», о 
непосредственном принятии участия в разработке методики преподавания казахского 
языка, о неоценимом вкладе в развитие как педагогической мысли в Казахстане, так и науки 
педагогики в целом. 

Всё творчество Магжана Жумабаева пронизано гражданским патриотизмом, 
мыслями о счастье и благополучии своего народа [1]. 

Учебник "Педагогика" М.Жумабаева (изданный в 1922 году) содержит основные 
положения: 

- одно из оснований педагогического процесса - его психологическое обоснование, 
- ведущими факторами, определяющими цели, задачи, содержание, принципы 

воспитания и обучения, являются идеи этнопедагогики, этнопсихологии: «Так как дети 
каждой нации будут жить и трудиться среди своего народа, воспитатель обязан 
воспитывать их в духе национальных традиций», 

- факторы нравственного воспитания: семья и школа, личность воспитателя, 
- идея интегрирования языка и литературы, определение в связи с этим средств, 

форм, принципов, этапов и последовательности обучения языку [2]. 
Педагогические идеи М.Жумабаева изучает казахская литература, этнопедагогика, 

этнопсихология в средне- специальных и высших учебных заведениях Республики 
Казахстан. 

И сегодня учебник "Педагогика" М.Жумабаева рассматривается как первая 
теоретическая работа по педагогике на казахском языке, положившая начало 
формированию национальной педагогической науки, в которой пропагандируется 
важность взаимопонимания; люди должны любить друг друга и оказывать поддержку; 
усвоение добродетелей должно начинаться с самого детства. 

Ознакомление студентов с историей становления педагогической мысли 
казахстанских педагогов-просветителей способствует подготовке к изучению основ 
педагогики; современого состояния образования в начальной школе; целенаправленной 
учебе по подготовке к будущей обучающей деятельности в начальной школе. 

В процессе изучения студентами научных основ педагогики большую роль играет 
теоретическое исследование инновационных подходов к обучению учащихсяначальной 
школы. 
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Так, например, при рассмотрении вопроса «Типы обучения», студенты после 
анализа специальной педагогический литературы проводят дискуссии по обмену и анализу 
информациио том, что в конце 70х годов ХХ века были сформулированы два основных типа 
обучения: это «поддерживающее обучение» и «инновационное обучение». 

«Поддерживающее обучение» (maintainancelearning) — процесс и результат такой 
учебной (а в результате и образовательной) деятельности, которая направлена на 
поддержание, воспроизводство существующей культуры, социального опыта, социальной 
системы. Такой тип обучения (и образования) обеспечивает преемственность 
социокулътурного опыта, и именно он традиционно присущ как школьному, так и 
вузовскому обучению.  

«Инновационное обучение» (innovativelearning) — процесс и результат такой 
учебной и образовательной деятельности, которая стимулирует вносить инновационные 
изменения в существующую культуру, социальную среду. Такой тип обучения (и 
образования) помимо поддержания существующих традиций стимулирует активный 
отклик на возникающие как перед отдельным человеком, так и перед обществом 
проблемные ситуации. Обращение к такому пониманию расширяет взгляд на значение 
дидактических поисков. 

В последующем обсуждении анализируется понятие: «педагогическая инновация» – 
это нововведение в педагогической деятельности, изменение в содержании и технологии 
обучения и воспитания, поиск доступных активных методов и средств, для передачи 
информации, с целью повышения их эффективности. 

На семинарском занятии осуществляется также и групповая работа по результату 
изучения инновационных подходов, к обучению, которые соответствуют репродуктивной 
и проблемной ориентации образовательного процесса.  

Так одна группа иллюстрирует содержание педагогической инновации тип: 
инновации-модернизации, а вторая группа - инновации-трансформации, выделяя основные 
положения, уделяя внимания особенностям обучения учащихся начальной школы. 

1. «Инновации-модернизации, модернизирующие учебный процесс, направленные 
на достижение гарантированных результатов в рамках его традиционной репродуктивной 
ориентации. В его основе лежит технологический подход» [3, с.2]. 

Технология (от греч. « techne » - искусство, мастерство, умения и «логос» - наука) – 
совокупность приёмов и способов, применяемых в каком-либо деле, мастерстве, искусстве.  

Педагогическая технология – это система функционирования всех компонентов 
педагогического процесса, построенная на научной основе, запрограммированная во 
времени и в пространстве и приводящая к намеченным результатам. 

Технологический подход к обучению предусматривает точное инструментальное 
управление учебным процессом и гарантированный успех поставленных учебных целей.  

В обучении и воспитании учащихся начальной школы учитель отдаёт предпочтение 
тем современным педагогическим технологиям, которые помогают «оживить» урок, 
придают ему эмоциональную окраску, развить внутренний потенциал ученика, 
формировать кругозор, компетенции и другое.  

Особенностью детей начальной школы характерны яркость и непосредственность 
восприятия, легкость вхождения в образы, активность любой деятельности, особенно - в 
игровую. Использование учителем игровых технологий в образовательном процессе на 
уроках начальной школы позволяют учащимся научиться  самостоятельно организоваться 
в групповую игру, продолжать игры с предметами, участвовать в неимитационных играх. 
Поэтому, одним из способов развития познавательной активности учащихся служит игра, 
наряду с трудом и учением является одним из основных видов деятельности ученика.  

Студенты приводят примеры игр, иллюстрирующих выполние учеником: большого 
числа грамматических заданий на языковых уроках; арифметических действий, тренировки 
в счёте, решеии задачи, обогащая свои пространственные, количественные и временные 
представления на уроках математики и т.п.. 
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Студенты убеждаются, что технологический подход модернизирует традиционное 
обучение на основе преобладающей репродуктивной деятельности учащихся, определяет 
разработку моделей обучения как организации достижения учащимися четко 
фиксированных эталонов усвоения. Технологический подход позволяет учебный процесс 
ориентировать на реализацию традиционных дидактических задач репродуктивного 
обучения, строится как «технологический», конвейерный процесс с четко 
фиксированными, детально описанными ожидаемыми результатами.  

На следующем этапе студенты выявляют, что определяющей тенденцией 
дидактических поисков в русле технологического подхода к обучению является развивитие 
на основе установки на гарантированное достижение диагностично заданных целей как 
критериально фиксированных учебных результатов, характеризуются тотальной 
ориентацией обучения на заданный конечный результат, что в свою очередь ведет к 
сужению педагогических возможностей обучения [2, с.3]. 

По окончании обсуждения, студенты второй группы составляют таблицу: 
специфические особенности инновации-модернизация; подходы; достоинства; недостатки. 

Следующая группа студентов представляет сообщение о инновации-
трансформации, с последующим составлением кластера. 

2. «Инновации-трансформации, преобразующие традиционный учебный процесс, 
направленные на обеспечение его исследовательского характера, организацию поисковой 
учебно-познавательной деятельности. Соответствующий поисковый подход к обучению 
направлен прежде всего на формирование у учащихся опыта самостоятельного поиска 
новых знаний, их применения в новых условиях, формирование опыта творческой 
деятельности в сочетании с выработкой ценностных ориентации» [3, с.7]. 

Поисковый (или проблемно-поисковый) подход: 
-преобразует традиционное обучение на основе продуктивной деятельности 

учащихся, 
-определяет разработку моделей обучения как инициируемого учащимися освоения 

нового опыта. 
Важной обучающей деятельностью учителя в реализации поискового подхода 

является разработка процессуально-ориентированных моделей, которые направлены на 
освоение учащимися самостоятельно конструируемого нового опыта:  

-модели обучения как организации систематической исследовательской 
деятельности; 

-модели обучения как организации учебно-игровой, моделирующей деятельности;  
-модели обучения как организации коммуникативно-диалоговой деятельности, 

активного обмена мнениями, творческой дискуссии.  
В этих моделях учебная деятельность ученика ставится в инициативную 

(субъектную) позицию в ходе учебного процесса, в свою очередь учитель занимает 
позицию партнера-помощника в расширении и освоении учащимися непосредственно 
переживаемого опыта. 

Проблемно-поисковый подход в обучении позволяет способствовать: 
-развитию у учащихся возможностей самостоятельно осваивать новый опыт;  
-порождению новых знаний, способов действий, личностных смыслов деятельности 

учащихся.  
Технология, которая может дать детям навык самообразования на основе знаний- это 

технология исследовательской деятельности школьников с использованием проблемно-
поискового метода обучения, учащиеся ставятся в ситуацию «первооткрывателей», 
добывающих новые для них научные знания. Проблемно-поисковый подход в организации 
учебного процесса, реализуется созданием для учащихся педагогических ситуаций, 
требующие от них активного интеллектуального поиска, всесторонней логической оценки 
учебных задач, принятия обоснованного и взвешенного решения.  
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Учителю начальных классов важно знать и учитывать что, проблемно-поисковый 
метод обучения часто используется при постановке исследовательских задач, 
характеризуется - содержание учебного материала усваивается учащимся в процессе 
разрешения специально создаваемых проблемных ситуаций, предполагающий 
использование цепи последовательных приемов: 

-создание проблемной ситуации,  
-организации коллективного обсуждения возможных подходов к ее разрешению,  
- выбор рационального способа решения проблемы,  
- обобщение полученных результатов, 
- формирование выводов [4, с.12]. 
Таким образом, следуя заветам М.Жумабаева, который придавал большое значение 

роли педагога в учебно-воспитательном процессе, разработал основные требования к 
воспитателю: профессионализм, любовь к детям, отличное владение языком и хорошей 
речью, уважение к личности ребенка, значимо, чтобы современный педагог понимал одну 
из важнейших задач нравственности - воспитать в себе черту -важно жить для других. 

Изучение студентами направлений ознакомления с инновационными подходами к 
обучению учащихся начальной школы на дисциплинах педагогического цикла, 
способствует познанию основ педагогической деятельности, формированию учителя новой 
формации. 
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Аннотация 
Өзектілігі. Менің ойымша осы таңдап алынған тақырыбымның өзектілігі – білім 

сапасын арттырып қана қоймай, адамгершілік пен ар – ұят бар жерде шындық пен əділдік 
болады жəне тəрбиесі бар жас ұрпақтың адамгершілік рухы жоғары болады. Қазіргі кездегі 
елімізді толғандыратын мəселелердің бірі – жаңа технологияларды меңгеріп, білім сапасын 
арттыру. Яғыни, осы тұрғыда жеке тұлғаны білімге ғана шақырып қоймай, адамгершілікке, 
əдептілікке, адалдыққа, имандылыққа баулу. 

Аbstract 
Relevance. In my opinion the relevance of this title is not only to improve the quality of 

education, but also to be honest and fair where there is moral and conscience, and the moral spirit 
of the younger generation will be high. One of the problem of our country is currently facing is 
the acquisition of new technologies and enhancing the quality of education. By the way, this 
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